
 

 - 1 - G.C. n. 13 del 2 FEBBRAIO 2013  

 

CCOOMMUUNNEE  DDII   TTRREECCAASSAALLII   
PROVINCIA DI PARMA  

 

COPIA 
 

 

Deliberazione n. 13 
in data 02.02.2013 

 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari in data 05.02.2013 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

 

OGGETTO: 
 

ELEZIONI  DELLA  CAMERA  DEI  DEPUTATI  E  DEL SENATO DELLA REPUBBLICA  
FISSATE  PER  DOMENICA  24 E LUNEDÌ 25 FEBBRAIO 2013   -   DELIMITAZIONE  
DEGLI  SPAZI  PER  LA  PROPAGANDA ELETTORALE  DIRETTA  ED  INDIRETTA 
RIFERITA AL SENATO DELLA REPUBBLICA       

L’anno duemilatredici addì due del mese di febbraio alle ore 12:15 nella sala delle 
adunanze, nei modi prescritti, vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.  

 
 

All'appello risultano: 
 

 BERNARDI NICOLA SINDACO Presente 

 GAIBANI MASSIMINO ASSESSORE Presente 

 LOMMI PAOLO ASSESSORE Assente 

 MORA PIER LUIGI ASSESSORE Presente 

 VIOLANTE ELISA ASSESSORE Assente 

 ZANICHELLI IGINO VICE-SINDACO Presente 

       
 

 

 Totale presenti :    4 
 Totale assenti  :    2 
 

 
 

Assiste il Segretario Comunale Sig. Dott. PASTORE FELICE ANTONIO il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Dott. BERNARDI NICOLA nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento sopra 
indicato. 



 

 - 2 - G.C. n. 13 del 2 FEBBRAIO 2013  

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA la Gazzetta Ufficiale n. 299 del 24 Dicembre 2012 nella quale sono 

pubblicati: 
- il d.P.R. 22 Dicembre 2012, n. 225, recante “Scioglimento del Senato 

della Repubblica e della Camera dei deputati ”, con il quale  il 
Presidente della Repubblica scioglie il Senato dell a Repubblica e la 
Camera dei Deputati; 

- il d.P.R. 22 Dicembre 2012, n. 226, recante “ Convocazione dei comizi per 
le elezioni della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica”,  con 
il quale si convocano i comizi per le elezioni dell a Camera dei deputati 
e del Senato della Repubblica per le giornate di Do menica 24 e Lunedì 25 
febbraio 2013 ;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n . 8 del 22 Gennaio 

2013, dichiarata immediatamente eseguibile ed avent e all’oggetto “E lezioni 
della Camera dei Deputati e del Senato della Repubb lica fissate per Domenica 
24 e Lunedì 25 Febbraio 2013 – Propaganda elettoral e diretta ed indiretta – 
Determinazione degli spazi ”, con la quale, in esecuzione dell’articolo 2 
della Legge 4 Aprile 1956, n. 212, si stabiliva nei  centri abitati del 
territorio comunale indicati nel prospetto che segu e, gli spazi per 
l’affissione esclusiva degli stampati, dei giornali  murali od altro e dei 
manifesti di cui al primo ed al secondo comma che p artecipano direttamente ed 
indirettamente alla competizione elettorale per il rinnovo del Sanato della 
Repubblica: 

CENTRO ABITATO 
NUMERO 
SPAZI  

UBICAZIONE 

-  TRECASALI 1 
Nel giardino pubblico situato all’incrocio Via 
Giuseppe Verdi, Piazza Eugenio Fontana, Via 
Giacomo Matteotti 

-  SAN QUIRICO 1 
Via Provinciale, tra il civico 50 e il civico 
52, lungo la mura ai piedi dell’argine maestro 
del fiume Taro. 

-  RONCO CAMPO CANNETO 1 
Lungo Via Arturo Toscanini a fianco del 
giardino pubblico 

-  VIAROLO 1 
Via Cornazzano, nel parcheggio dell’area di 
verde pubblico, tra il civico 35 e l’imbocco 
di Via Luganotto. 

 
VISTA la Circolare del Ministero dell’Interno – Dip artimento per gli 

Affari Interni e Territoriali – Direzione Centrale dei Servizi Elettorali n. 
2/2013 avente all’oggetto “Elezioni Politiche di Domenica 24 e Lunedì 25 
Febbraio 2013 – Propaganda Elettorale e comunicazio ne politica – 
Pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della delibe ra dell’Autorità per le 
Garanzie nelle Comunicazioni ” inviata dall’Ufficio Territoriale del Governo 
di Parma (ns. protocollo numero 0085 del 7 Gennaio 2013); 

 
VISTA la nota dell’Ufficio Territoriale del Governo  - Prefettura di Parma 

del 2 Febbraio 2013 con la quale vengono comunicati  le n. 18 (diciotto)  liste 
che partecipano alla consultazione per il rinnovo d el Senato della Repubblica 
ed il relativo numero d’ordine; 
 

VISTA la Legge 4 Aprile 1956 n. 212, avente all’ogg etto “ Norme per la 
disciplina della propaganda elettorale ”, ed in particolare l’articolo 3 che 
testualmente recita: 

“1.  La giunta municipale, entro i tre giorni di cu i all'articolo 2, provvede 
a delimitare gli spazi di cui al primo comma dell'a rticolo 1 e a 
ripartirli in tante sezioni quante sono le liste o le candidature 
uninominali ammesse.  

2.  In ognuno degli spazi anzidetti spetta, ad ogni  lista, una superficie di 
metri 2 di altezza per metri 1 di base e ad ogni ca ndidatura uninominale 
una superficie di metri 1 di altezza per metri 0,70  di base.  



 

 - 3 - G.C. n. 13 del 2 FEBBRAIO 2013  

3.  L'assegnazione delle sezioni è effettuata segue ndo l'ordine di ammissione 
delle liste o delle candidature, su di una sola lin ea orizzontale a 
partire dal lato sinistro e proseguendo verso destr a. Sono vietati gli 
scambi e le cessioni delle superfici assegnate tra le varie liste o i 
vari candidati.“ 

 
DATO ATTO che, come stabilito dall’articolo 3 comma  2 della Legge 4 

Aprile 1956 n. 212, la sezione di spazio spettante a ciascuna lista ammessa 
non sarà essere inferiore a metri 2,00 di altezza e  metri 1,00 di base; 

 
VISTO che sono pervenute n. 22  domande di assegnazione definitiva di 

spazi destinati alle affissioni di propaganda elett orale da parte di coloro 
che non partecipano  alle consultazioni elettorali per il rinnovo del S enato 
della Repubblica; 

 
RILEVATO: 

− che il Sig. Igor Maselli, in qualità di coordinator e del Movimento Patria 
Nostra e fiancheggiatore di Forza Nuova, ha present ato (ns. protocollo 
numero 661 del 21 Gennaio 2013) domanda tramite il canale telematico ma 
che, ad oggi, non ha fatto pervenire la conferma tr amite l’inoltro 
dell’originale o con telefax così come previsto dal la Circolare del 
Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affar i Interni e 
Territoriali – Direzione Centrale dei Servizi Elett orali n. 2/2013; 

− che, pertanto, non si assegna alcun spazio di propa ganda elettorale 
indiretta al Sig. Igor Maselli; 
 
VISTA la Legge 4 aprile 1956, n. 212, avente all’og getto “ Norme per la 

disciplina della propaganda elettorale ”, ed in particolare l’articolo 4 che 
testualmente recita: 

“1. La Giunta Municipale, entro i tre giorni previs ti all’articolo 2, 
provvede altresì a ripartire gli spazi di cui al se condo comma dell’articolo 
1 fra tutti coloro che, pur non partecipando alla c ompetizione elettorale con 
liste o candidature uninominali, abbiano fatto perv enire apposita domanda al 
Sindaco entro il 34° giorno antecedente la data fis sate per le elezioni. 
2. Gli spazi anzidetti sono ripartiti in parti ugua li fra tutti i 
richiedenti, secondo l’ordine di presentazione dell e domande. 
3. Qualora il numero delle richieste non consenta d i assegnare a ciascun 
richiedente uno spazio non inferiore a metri 0,70 d i base per metri 1 di 
altezza, tra le richieste medesime sarà stabilito u n turno, mediante 
sorteggio da effettuarsi in presenza dei richiedent i stessi, in maniera che 
tutti possano usufruire di eguale spazio per eguale  durata. 
4. Sono vietati gli scambi e le cessioni delle supe rfici assegnate.” 
 
DATO ATTO che, come stabilito dall’articolo 4 comma  3 della Legge 4 

Aprile 1956, n. 212, la sezione di spazio spettante  a ciascun richiedente non 
sarà essere inferiore a metri 1,00 di altezza e met ri 0,70 di base; 

 
VISTA la Legge 4 aprile 1956, n. 212, avente all’og getto “ Norme per la 

disciplina della propaganda elettorale ”, ed in particolare l’articolo 5 che 
testualmente recita: 

“1. Nei casi in cui, entro il 34° giorno precedente  la data fissata per le 
elezioni non siano state ancora comunicate le liste  o le candidature 
uninominali ammesse, la Giunta Municipale provvede agli adempimenti i cui 
agli artt. 3 e 4 entro due giorni successivi alla r icezione della 
comunicazione delle liste o delle candidature unino minali ammesse”.. 
 
RICHIAMATE le disposizioni Ministeriali in materia,  ed in particolare la 

Circolare del Ministero dell’Interno 8 Aprile 1980 n. 1943/V avente 
all’oggetto “ Disciplina della propaganda elettorale ”; 

 
VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 , pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale n. 162/L del 28 Settembre 2000, avente all’oggetto “ Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Local i ”, ed in particolare 
l’articolo 107 comma 5 in materia di separazione fr a funzioni di indirizzo 
politico ed attività di gestione; 



 

 - 4 - G.C. n. 13 del 2 FEBBRAIO 2013  

 
VISTO il parere favorevole circa la regolarità tecn ica della proposta di 

deliberazione espressi in data 2 Febbraio 2013 dal Segretario Comunale dott. 
Felice Antonio Pastore, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 
DATO ATTO che non è stato acquisita il parere conta bile del Responsabile 

del II° Settore – Affari Economici e Finanziari  – Rag. Roberta Annuiti ai 
sensi dell’articolo 49, comma 1, del Decreto Legisl ativo 18 Agosto 2000, n. 
267, non avendo il presente atto riflessi diretti o  indiretti sulla 
situazione economica-finanziaria o sul patrimonio d ell’Ente; 

 
CON VOTAZIONE unanime resa nei modi e forme di legg e 

 

DELIBERA 
 

DI DELIMITARE in ciascuna località, già prestabilit a con precedente 
deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 22 Gen naio 2013, gli spazi per 
la PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA per il rinnovo del Senato della Repubblica; 

 
DI RIPARTIRE, per la consultazione per il rinnovo d ella SENATO DELLA 

REPUBBLICA, gli spazi suddetti in n. 18 (diciotto)  sezioni uguali di metri 
2,00 di altezza e metri 1,00 di base; 

 
DI ASSEGNARE a ciascun gruppo una sezione di spazio  come sopra ripartita, 

secondo il proprio ordine di ammissione, provvedend o alla loro numerazione a 
partire dal lato sinistro verso destra, su di una s ola linea orizzontale e 
precisamente: 

PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA – SENATO DELLA REPUBBLICA  

n. 1 FORZA NUOVA 

 

n. 2 CON MONTI PER L’ITALIA 

 

n. 3 FARE PER FERMARE IL DECLINO 

 

n. 4 PARTITO DEMOCRATICO 

 

n. 5 CENTRO DEMOCRATICO 

 

n. 6 SINISTRA ECOLOGIA LIBERTA’ CON VENDOLA 

 



 

 - 5 - G.C. n. 13 del 2 FEBBRAIO 2013  

PROPAGANDA ELETTORALE DIRETTA – SENATO DELLA REPUBBLICA  

n. 7 LA DESTRA STORACE 

 

n. 8 LEGA NORD 

 

n. 9 FRATELLI D’ITALIA CENTRO DESTRA NAZIONALE  

 

n. 10  IL POPOLO DELLA LIBERTA’ 

 

n. 11  
MODERATI ITALIANI IN RIVOLUZIONE –  ROSA 
TRICOLORE 

 

n. 12  PARTITO REPUBBLICANO ITALIANO 

 

n. 13  IO AMO L’ITALIA 

 

n. 14  MOVIMENTO 5 STELLE 

 

n. 15  MOVIMENTO SOCIALE FIAMMA TRICOLORE 

 

n. 16  PARTITO COMUNISTA DEI LAVORATORI 

 

n. 17  LISTA AMNISTIA GIUSTIZIA LIBERTA’ 

 

n. 18  RIVOLUZIONE CIVILE INGROIA 

 



 

 - 6 - G.C. n. 13 del 2 FEBBRAIO 2013  

DI RIPARTIRE in parti uguali fra i richiedenti, gli  spazi di cui 
all’articolo 1 comma 2 della Legge 4 Aprile 1956, n . 212, indicati nella 
precedente deliberazione della Giunta Comunale n. 4 5 del 11 Marzo 2008, 
destinati alla PROPAGANDA ELETTORALE INDIRETTA per il rinnovo del SENATO 
DELLA REPUBBLICA fissata per domenica 24 e Lunedì 25 Febbraio 2013 in n. 10  
sezioni uguali (di metri 1,00 di altezza e metri 0, 70 di base) ai sensi 
dell’articolo 4 della Legge 24 Aprile 1975, n. 130;  

 
DI ASSEGNARE gli spazi per la PROPAGANDA ELETTORALE INDIRETTA – SENATO 

DELLA REPUBBLICA, a norma dell’articolo 4 della Legge 4 Aprile 1956 , n. 212, 
così sostituito dalla Legge 24 Aprile 1975, n. 130,  come da prospetto che 
segue: 

PROPAGANDA ELETTORALE INDIRETTA – SENATO DELLA REPUBBLICA 

n. 1 − MIRTI Lucia per conto de COORDINAMENTO DONNE DEMOCR ATICHE (ns. 
protocollo numero 395 del 16 Gennaio 2013) 

− STEFANINI Alessandro p er conto dei GIOVANI DEMOCRATICI (ns. protocollo 
numero 408 del 17 Gennaio 2013) 

− ZAMBELLI Faliero per conto della FONDAZIONE ARTA DS  PARMA (ns. 
protocollo numero 444 del 17 Gennaio 2013) 

n. 2 − CHIRICO Danilo per conto dell’ASSOCIAZIONE “DA SUD”  (ns. protoc ollo 
numero 453 del 18 Gennaio 2013) 

− PIZZOLANTE Maria Pia per conto dell’ASSOCIAZIONE TI LT (ns. protocollo 
numero 454 del 18 Gennaio 2013) 

n. 3 − QUARANTELLI Alessio per conto dell’ASSOCIAZIONE GIO VANE ITALIA PARMA 
(ns. protocollo numero 589 del 19 Gennaio 2013) 

− PANTANO Giuseppe per conto del MOVIMENTO IL CIRCOLO  GIOVANI di PARMA 
(ns. protocollo numero 590 del 19 Gennaio 2013) 

n. 4 − AMORE Antonella per conto del MOVIMENTO PDL DONNE –  PARI OPPORTUNITA’ 
(ns. protocollo numero 591 del 19 Gennaio 2013) 

− AMADASI Luca per conto del MOVIMENTO VOCE d’ITALIA STUDENTES CA (VIS) 
(ns. protocollo numero 592 del 19 Gennaio 2013) 

n. 5 − GHELFI Riad per conto dell’ASSOCIAZIONE “IL COLLARE  VERDE” (ns. 
protocollo numero 594 del 19 Gennaio 2013) 

− ALBORESI Argio per conto dell’ASSOC IAZIONE “EUROCAMP” (ns. protocollo 
numero 597 del 20 Gennaio 2013) 

n. 6 − BERNARDINI Roberto per conto del PARTITO dei COMUNI STI ITALIANI (ns. 
protocollo numero 0631 del 21 Gennaio 2013) 

n. 7 − VARESI Paola per conto di FALCE e MARTELLO (ns. pro tocollo numer o 663 
del 21 Gennaio 2013) 

− VARESI Paola per conto di PARTITO RIFONDAZIONE COMU NISTA (ns. 
protocollo numero 663 del 21 Gennaio 2013) 

n. 8 − VARESI Paola per conto di DONNE COMUNISTE (ns. prot ocollo numero 663 
del 21 Gennaio 2013) 

− VARESI Paola per conto di LI BERAZIONE (ns. protocollo numero 663 del 
21 Gennaio 2013)  

n. 9 − IPPOLITO GIACOMO per conto del MOVIMENTO UNIVERSITA RI UDC PARMA (ns. 
protocollo numero 868 del 28 Gennaio 2013) 

− AGOSTINI EMILIA per conto del MOVIMENTO ANZIANI UDC  PARMA (ns. 
protocollo numero 869 del 28 Gennaio 2013)  

n. 10  − SCACCHI MARIA per conto del MOVIMENTO FEMMINILE UDC PARMA (ns. 
protocollo numero 870 del 28 Gennaio 2013) 

− GALLETTI PATRIZIO per conto del MOVIMENTO GIOVANI  UDC PARMA (ns. 
protocollo numero 871 del 28 Gennaio 2013)  

DI DARE ATTO che, come stabilito dall’articolo 4 co mma 3 della Legge 4 
Aprile 1956, n. 212, la sezione di spazio spettante  a ciascun richiedente non 
è inferiore a metri 1,00 di altezza e metri 0,70 di  base; 



 

 - 7 - G.C. n. 13 del 2 FEBBRAIO 2013  

 
DI COMUNICARE agli interessati i relativi spazi ass egnati; 
 
DI DICHIARARE, per l’urgenza, il presente atto imme diatamente eseguibile 

a seguito di separata unanime votazione, ai sensi d ell’articolo 134, 4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 2 67; 

 
DI COMUNICARE la presente deliberazione, contestual mente alla sua 

affissione all’Albo Pretorio Comunale, ai Capigrupp o Consiliari ai sensi e 
per gli effetti dell’articolo 125 del Decreto Legis lativo 18 Agosto 2000, n. 
267. 



 

 - 8 - G.C. n. 13 del 2 FEBBRAIO 2013  

Pareri resi ai sensi dell’articolo 49 comma 1 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 in data  02.02.2013 
 

 PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA: 
Si esprime parere favorevole: 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to dott. Felice Antonio Pastore 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto qui di seguito e a margine di ciascun foglio:  
 

IL PRESIDENTE 
F.to BERNARDI NICOLA 

L’ASSESSORE 
F.to GAIBANI MASSIMINO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PASTORE FELICE ANTONIO 

 
 

  Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune di Trecasali per 15 giorni consecutivi a partire da oggi 
come prescritto dall’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267. 

  Comunicata ai Capigruppo Consiliari – Protocollo numero  1068 

Trecasali, lì 05.02.2013 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PASTORE FELICE ANTONIO 

 
 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE. 
TRECASALI, Lì                                                                             IL SEGRETARIO COMUNALE 
      

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la suestesa deliberazione: 

 Ai sensi dell’articolo 124 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267 è stata affissa all’Albo 
Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 05.02.2013 al 20.02.2013 

 Ai sensi dell’articolo 125 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, contestualmente alla sua 
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari (protocollo 
numero 1068); 

e che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il 16.02.2013 in quanto: 

 sono decorsi dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale 
(Articolo 134 comma 3 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267). 

Trecasali, lì  IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to PASTORE FELICE ANTONIO 

 
 

 La presente deliberazione è stata ripubblicata all’Albo Pretorio Comunale per altri 15 giorni 
consecutivi dal al 

 La presente deliberazione è stata ratificata con successiva deliberazione del Consiglio Comunale 
n.  del 


